ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO DA MICRORREGIÃO DE SANEAMENTO
BÁSICO DA TERRA DO SOL - MSB/TSO

Aos dezessete dias do mês de agosto de 2021, as 14h00 em respeito às orientações
das autoridades sanitárias decorrentes da pandemia Covid 19, reuniu-se de forma
virtual, o Comitê Técnico da Microrregião de Saneamento Básico da Terra do Sol
(MSB/TSO), nos termos da Lei Complementar n. 48 de 10 de junho de 2019. Estiveram
presentes 16 (dezesseis) representantes das prefeituras dos municípios da MSB/TSO
e 03 (três) representantes do Governo de Estado. Além dos membros do Comitê
Técnico da MSB/TSO, acompanharam a reunião como convidados, representantes da
Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA) e da
Sociologia e Política - Escola de Humanidades (consultoria da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia – SIHS-BA). Os seguintes
membros do Comitê Técnico da MSB/TSO estiveram presentes: Governo do Estado –
Adélia Andrade Santos, César Abud Melheim e Karla Parracho e Melo; Amargosa –
Leandro Santos Leal, Barra do Rocha – Paulo Vieira da Silva, Boa Nova – Iago Moraes
Britto, Cravolândia – Adriano Pereira da Silva, Gongogi – Denilson de Oliveira, Ibirataia
– Cosme Santos Evangelista, Ipiaú – Diego Oliveira Souza, Itagi – Glaucia Alves
Solidade, Itiruçu – Caroline Lago Brandão, Jaguaquara – Kleber Sampaio Campos,
Jiquiriçá – Dalila Santos Jesus, Lafaiete Coutinho – Bilizário Souza Machado, Laje –
Jeisa da Silva Santos, Maracás – Elizana Santana, Santa Inês – Hélio de Castilho
Barbosa, Ubaíra – Ulysses Alves dos Santos. Também estiveram presentes: Carlos
Fernando Gonçalves de Abreu, Ana Paula Alcantara dos Anjos representantes da SIHS-
BA; Arnor de Oliveira Fernandes Junior representante da EMBASA; e a seguinte equipe
técnica da Sociologia e Política: Afonso Silva, Bianca Rocha Alcantara, Giovani Mattos,
Isabella Tritone Medeiros, Jorzino Neto, Julia Moreno Lara, Juliana Felício, Laura
Bernardes, Luciana Barreira, Paula Junqueira, Tereza Margarida Xavier de Melo
Lopes,Thais Garagnani e Tiago Bernardes de Oliveira. O Sr.  Tiago Lima do município
de Jitaúna, participou da reunião, mas não é o membro indicado para o Comitê Técnico
da MSB/TSO. A reunião foi iniciada às 14h00 pela técnica Julia, da Sociologia e Política
- Escola de Humanidades, dando as boas-vindas a todos os presentes, apresentando
as orientações gerais da reunião e passando a palavra para o Sr. Carlos Fernando
Gonçalves Abreu, Superintendente de Saneamento da Secretaria de Infraestrutura
Hídrica e Saneamento do Estado da Bahia (SIHS-BA), neste ato representando o
Secretário Geral da MSB/TSO, Leonardo Góes Silva, que realizou a abertura da reunião.
Em seguida, a técnica Julia, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades,
apresentou a proposta de pauta do dia, conforme segue:  abertura da reunião;
apresentação e aprovação da pauta; apresentação geral do Diagnóstico, Prognóstico e
Programas, Projetos e Ações do Plano Regional de Saneamento Básico - PRSB (SAA
e SES) da MSB/TSO; aprovação do encaminhamento do Plano Regional de
Saneamento Básico (SAA e SES) da MSB/TSO ao Colegiado para a abertura da
Consulta Pública e Audiência Pública; informes sobre a Consulta  e Audiência Pública
do Plano Regional de Saneamento Básico - PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO e
encerramento. A pauta foi aprovada pelos membros do Comitê Técnico presentes na
reunião. Em seguida, o Giovani Mattos, da Sociologia e Política - Escola de
Humanidades realizou a apresentação geral do Diagnóstico Regional, Prognóstico e
Programas, Projetos e Ações do Plano Regional de Saneamento Básico - PRSB (SAA
e SES) da MSB/TSO. Ao término da apresentação, com a palavra, o Afonso, da
Sociologia e Política – Escola de Humanidades, abriu a palavra aos presentes para
manifestações. As manifestações transcorreram com as seguintes colocações: o Sr.
Tiago Lima do município de Jitaúna, questionou se o Plano Regional de Saneamento
Básico - PRSB (SAA e SES) substituirá o Plano Municipal de Saneamento Básico -
PMSB, principalmente no que tange a captação de recursos financeiros. O  Giovani
Mattos, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, respondeu que sim, o Plano
Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO prevalece, sendo

que os Planos Municipais de Saneamento Básico -  PMSBs existentes e disponibilizados
pelos representantes dos municípios da MSB/TSO, foram considerados na elaboração
do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO. O Sr.
Denilson de Oliveira, representante do município de Gongogi, apresentou a mesma
dúvida e solicitou esclarecimentos sobre onde será originado o recurso financeiro
previsto para os investimentos apresentados no Plano Regional de Saneamento Básico
– PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO. O Giovani Mattos, da Sociologia e Política – Escola
de Humanidades, respondeu que os recursos poderão ser viabilizados via tarifa definida
pelos municípios, via recursos não onerosos do Governo Federal e recursos onerosos
através de financiamentos e parcerias público privada para viabilizar os investimentos
previstos no Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO.
O Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, destacou a importância
da repactuação dos contratos com a EMBASA, nos municípios que a EMBASA opera
os sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, que deverão atender
as metas de universalização apresentadas no Plano Regional de Saneamento Básico –
PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO. A Adélia Andrade Santos, indicada pelo Governo do
Estado da Bahia no Comitê Técnico da MSB/TSO, complementou os esclarecimentos,
informando que os Resíduos Sólidos serão tratados separadamente, onde os
municípios serão consorciados, conforme estudo que está sendo realizado pela
Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Governo do Estado da Bahia. O Sr. Cosme
Santos Evangelista, representante do município de Ibirataia, informa que tem contrato
com a EMBASA, com um horizonte de investimentos e gostaria de saber como ficará
esse tema. O Giovani Mattos, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades,
respondeu que os contratos com a EMBASA deverão ser repactuados de acordo com
as metas estabelecidas no Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES)
da MSB/TSO. Sem mais manifestações o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, conduziu a aprovação por meio de declaração do voto nominal de cada
membro do Comitê Técnico presente, visando o encaminhamento do Relatório do
Diagnóstico Técnico-Participativo dos Serviços de Saneamento Básico da Microrregião;
Relatório da Prospectiva e Planejamento Estratégico (Prognóstico, Cenário de
Referência, Objetivos e Metas); Relatório dos Programas, Projetos e Ações e
Programação de Execução e Relatório dos Indicadores de Desempenho do PRSB
(Monitoramento e Avaliação) do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA
e SES) da MSB/TSO para aprovação do Colegiado Microrregional, seguido de abertura
de Consulta Pública e Audiência Pública. Todos os membros do Comitê Técnico da
MSB/TSO presentes no momento da votação foram favoráveis a aprovação do
encaminhamento para o Colegiado da MSB/TSO. Passando ao item seguinte da pauta,
o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades, apresentou informes sobre
a Consulta Pública e Audiência Pública do Plano Regional de Saneamento Básico –
PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO. Tanto a apresentação geral do Plano Regional de
Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) quanto as Resoluções para abertura da
Consulta Pública e Audiência Pública do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB
(SAA e SES) da MSB/TSO que serão submetidas para aprovação dos membros do
Colegiado Microrregional da MSB/TSO em reunião a ser realizada em 19/08/2021, uma
vez aprovadas a Consulta Pública será iniciada em 20/08/2021, por um período de 30
(trinta) dias, encerrando em 18/09/2021. A Audiência Pública está prevista para o dia
02/09/2021. Todos os documentos estarão disponíveis no site da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Governo da Bahia (SIHS-BA), sendo solicitado
o apoio dos membros do Comitê Técnico na divulgação da Consulta Pública e Audiência
Pública do Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da MSB/TSO.
Todos os membros do Comitê Técnico receberão os documentos e materiais de
divulgação relativos ao Plano Regional de Saneamento Básico – PRSB (SAA e SES) da
MSB/TSO e materiais para divulgação da Consulta Pública e Audiência Pública por e-
mail.  Em continuidade o Afonso, da Sociologia e Política – Escola de Humanidades,
abriu a palavra para manifestações. O Sr. Denílson de Oliveira representante do

município de Gongogi, pergunta se a Audiência Pública será realizada em cada
município da MSB/TSO, sendo esclarecido pelo Afonso, da Sociologia e Política –
Escola de Humanidades, que a mesma será realizada para toda a microrregião em
formato virtual, através de link que será disponibilizado no site da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica e Saneamento do Governo do Estado da Bahia (SIHS-BA). O Sr.
Cosme Santos Evangelista, representante do município de Ibirataia, solicita informações
sobre o processo referente ao componente de Drenagem Urbana do Plano Regional de
Saneamento Básico da MSB/TSO e sobre a data de reunião do Colegiado
Microrregional da MSB/TSO. O Sr. Afonso, da Sociologia e Política – Escola de
Humanidades, esclarece que as informações sobre a reunião já foram enviadas por e-
mail para os membros do Colegiado da MSB/TSO e, quando ao componente de
Drenagem Urbana do Plano Regional da Saneamento Básico da MSB/TSO, o
Diagnóstico Técnico-Participativo está sendo concluído, para que sejam elaborados o
Relatório da Prospectiva e Planejamento Estratégico (Prognóstico, Cenário de
Referência, Objetivos e Metas); Relatório dos Programas, Projetos e Ações e
Programação de Execução. Após será submetido às três instâncias de governança,
para os encaminhamentos necessários, com o objetivo de aprovar o componente de
Drenagem Urbana no Plano Regional de Saneamento da MSB/TSO. Tratados todos os
itens de pauta, a reunião foi encerrada.